Zu 1. In der Lehre Christi und der Apostel ist die Wahrheit des Glaubens genügend entfaltet. Weil aber verkehrte Menschen die apostolische Lehre und die übrigen

#### QUAESTIO 1, 10

auctoritatem pertinet finaliter<sup>1</sup> determinare ea quae sunt fidei, ut ab omnibus inconcussa fide teneantur. Hoc autem pertinet ad auctoritatem Summi Pontificis, „ad quem majores et difficiliore Ecclesiae quaestiones referuntur“, ut dicitur in Decretis, dist. 17 [can. 5]. Unde et Dominus, Luc. 22, Petro dixit, quem Summum Pontificem constituit: „Ego pro te rogavi, Petre, ut non deficiat fides tua: et tu aliquando conversus confirma fratres tuos.“ Et hujus ratio est, quia una fides debet esse totius Ecclesiae: secundum illud 1 ad Cor. 1: „Idipsum dicatis omnes, et non sint in vobis schismata.“ Quod servari non posset nisi quaestio fidei de fide exorta determinetur<sup>2</sup> per eum qui toti Ecclesiae praeest, ut sic ejus sententia a tota Ecclesia firmiter teneatur. Et ideo ad solam auctoritatem Summi Pontificis pertinet nova editio symboli: sicut et omnia alia quae pertinent ad totam Ecclesiam, ut congregare synodum generalem et alia hujusmodi.

AD PRIMUM ergo dicendum quod in doctrina Christi et Apostolorum veritas fidei est sufficienter explicata. Sed quia per-versi homines apostolicam doctrinam et ceteras doctrinas et

Frdb.  
1/51 sq.  
cf. II/644

<sup>1</sup> L: sententialiter.

<sup>2</sup> L: determinaretur.

1, 10 Schriften zu ihrem eigenen Verderben mißdeuten, wie es 2 Petr 3, 16 heißt, so wurde beim Fortschreiten der Zeit die Erklärung des Glaubens gegen aufsteigende Irrtümer unumgänglich.

Zu 2. Verbot und Spruch der Synode erstrecken sich auf Privatpersonen, denen es nicht zusteht, über den Glauben Entscheidungen zu treffen. Denn keineswegs wurde durch eine derartige Anordnung der allgemeinen Synode einer späteren Synode die Vollmacht entzogen, eine neue Glaubensform zu verfassen, die dann freilich nicht einen neuen Glauben ausspricht, sondern den nämlichen Glauben, nur näher auseinandergesetzt. Denn daran hat sich jegliche Synode gehalten, daß eine spätere Synode unter dem Zwang irgendeiner Häresie, die sich erhoben, etwas dertun konnte über das hinaus, was die vorausgehende dargetan hatte. Demnach ist der Papst zuständig, durch dessen Autorität eine Synode versammelt und deren Entscheidung bestätigt wird.

Zu 3. Athanasius hat seine Glaubeuserklärung nicht verfaßt im Sinne einer Bekenntnisform, sondern mehr im Sinne einer lehrhaften Unterweisung, wie aus seiner Ausdrucksweise selbst erhellt. Weil aber seine Unterweisung die reine Glaubenswahrheit kurz zusammenfaßte, wurde sie durch die Autorität des Papstes aufgegriffen, so daß sie als Richtschnur des Glaubens gilt.

#### QUAESTIO 1, 10

Scripturas<sup>1</sup> „pervertunt ad sui ipsorum perditionem“, sicut dicitur 2 Petr. ult.; ideo necessaria fuit<sup>2</sup> temporibus procedentibus explicatio<sup>3</sup> fidei contra insurgentes errores.

AD SECUNDUM dicendum quod prohibitio et sententia synodi se extendit ad privatas personas, quarum non est determinare de fide. Non enim per huiusmodi sententiam synodi generalis ablata est potestas sequenti synodo novam editionem symboli facere, non quidem aliam fidem continentem, sed eandem magis expositam. Sic enim quaelibet synodus observavit, ut sequens synodus aliquid exponeret supra id quod praecedens synodus exposuerat, propter necessitatem alicujus haeresis insurgentis. Unde pertinet ad Summum Pontificem, cujus auctoritate synodus congregatur et ejus sententia confirmatur.

AD TERTIUM dicendum quod Athanasius non composuit manifestationem fidei per modum symboli, sed magis per modum cujusdam doctrinae: ut ex ipso modo loquendi apparet. Sed quia integram fidei veritatem ejus doctrina breviter continebat, auctoritate Summi Pontificis est recepta, ut quasi regula fidei habeatur.

<sup>1</sup> L om.: doctrinas et.

<sup>2</sup> L: est.

<sup>3</sup> L: explanatio.

## DER INNERE AKT DES GLAUBENS

Nunmehr ist vom Akte des Glaubens zu handeln. Und zwar erstens vom inneren, zweitens vom äußeren Akt.

Hinsichtlich des ersten Punktes ergeben sich zehn Einzelfragen:

1. Was ist Glauben, d. h. der innere Glaubensakt?
2. Auf wievielerlei Weise ist davon die Rede?
3. Ist es zum Heile notwendig, irgend etwas über die natürliche Vernunft hinaus zu glauben?
4. Ist es notwendig, solches zu glauben, wozu die natürliche Vernunft gelangen kann?
5. Ist es zum Heile notwendig, irgendwelche Dinge ausdrücklich zu glauben?
6. Sind alle gleichermaßen zu ausdrücklichem Glauben verpflichtet?
7. Ist es zu allen Zeiten heilsnotwendig, einen ausdrücklichen Glauben hinsichtlich Christus zu haben?
8. Ist es heilsnotwendig, an die Dreifaltigkeit ausdrücklich zu glauben?
9. Ist der Glaubensakt verdienstlich?
10. Verringert die menschliche Begründung das Glaubensverdienst?

## QUAESTIO II

## DE ACTU INTERIORI FIDEI

Deinde considerandum est de actu fidei. Et primo de actu interiori; secundo de actu exteriori.

Circa primum quaeruntur decem:

1. Quid sit credere quod est actus interior fidei.
2. Quot modis dicatur.
3. Utrum credere aliquid supra rationem naturalem sit necessarium ad salutem.
4. Utrum credere ea ad quae ratio naturalis pervenire potest sit necessarium.
5. Utrum sit necessarium ad salutem credere aliqua explicite.
6. Utrum ad credendum explicite omnes aequaliter teneantur.
7. Utrum habere fidem explicitam de Christo semper sit necessarium ad salutem.
8. Utrum credere Trinitatem explicite sit de necessitate salutis.
9. Utrum actus fidei sit meritorius.
10. Utrum ratio humana diminuat meritum fidei.